Setelah Abu Bakar radhīyallāhu „anhu wafat, Umar bin Khattab radhīyallāhu „anhu
melanjutkan kepemimpinan, dan kemudian dilanjutkan oleh Utsman Bin Affan
radhīyallāhu „anhu dan berikutnya oleh Ali bin Abi Thalib radhīyallāhu „anhu.

Pendidikan Islam Periode Khalifah Abu Bakar As- Siddiq (11-13 H/632-634 M)

Abu Bakar As-Siddiq radhīyallāhu „anhu dibaiat menjadi Khalifah pada tahun 11 H
atau 632 M. Beliau merupakan laki-laki dewasa yang paling awal membenarkan dan
beriman kepada Ajaran Islam yang didakwahkan oleh Nabi Muhammad shallallāhu 'alaihi
wa sallam. Beliau juga mengiringi Rasulullāh ketika berhijrah dari Mekkah ke Madinah
(Al-Quraibi, 2009).

Masjid pada waktu itu berfungsi sebagai tempat shalat
berjamaah, membaca dan mempelajari al- Qur‟an, tempat mendiskusikan masalah
berbagai masalah keumatan, tempat pertemuan dan lembaga pendidikan Islam.

Pendidikan Islam Periode Khalifah Umar bin Khatab (13-23 H/634-644 M)

Umar bin Khattab, nama lengkapnya adalah Umar bin Khattab bin Nufail
keturunan Abdul Uzza Al-Quraisy dari suku Adi, salah satu suku yang terpandang mulia.
Umar dilahirkan di Mekkah empat tahun sebelum kelahiran Nabi SAW.

Mata pelajaran utama tetap sama yaitu membaca dan menulis Al Qur‟an,
menghafal dan menghayati kandungannya, Aqidah dan Ibadah serta pokok- pokok agama
Islam. Untuk materi lainnya, berdasarkan arahan Khalifah Umar, yaitu mengajarkan anak-
anak berenang, memanah, seni mempertahankan diri, dan menunggang kuda.

Pendidikan Islam Periode Khalifah Utsman bin Affan (23-35 H/644-656 M)

Usman bin Affan, nama lengkapnya adalah Usman bin Affan bin Abil Ash bin
Umayyah dari suku Quraisy. Beliau memeluk Islam karena ajakan Abu Bakar dan menjadi
salah seorang sahabat dekat Nabi SAW.

Hal tersebut disebabkan oleh banyaknya persoalan- persoalan sosial politik
yang pada akhirnya pemerintahan Khalifah Usman bin Affan mengalami kekacauan, baik
di lingkungan keluarga maupun dilingkungan masyarakat. Masalah tersebut memicu
terjadinya pemberontakan di berbagai kalangan masyarakat, akibat dari pemberontakan
tersebut Khalifah Usman terbunuh.

Pendidikan Islam Periode Ali bin Abi Thalib (35-40 H/656-661 M)

Pengganti Khalifah Utsman radhīyallāhu „anhu adalah Ali bin Abi Thalib
radhīyallāhu „anhu. Beliau merupakan orang yang pertama kali masuk Islam dari
kalangan anak-anak atau remaja. Ibnu Hajar menyebutkan bahwa usia Ali ketika masuk
Islam adalah 10 tahun.